consórcio do seguro DPVAT para responder pela 
indenização; 2 Legitimidade da esposa para pleitear a 
indenização, a teor do disposto no art. 4º, da Lei 6.194/74; 3 
Existência de nexo de causalidade entre o acidente e a morte 
da vítima. Limite fixado pela lei em 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais); 4 Incidência de correção monetária a contar 
da data do evento e não do ajuizamento da ação. RECURSO 
IMPROVIDO. (TJ-SP - APL: 00495875520128260071 SP 
0049587-55.2012.8.26.0071, Relator: Maria Lúcia Pizzotti, Data 
de Julgamento: 12/09/2014, 12ª Câmara Extraordinária de

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 
as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

A Lei 6.194/74, dispõe como deve ser realizada a indenização nos 

procedimentos de acidentes automobilísticos, vejamos o que diz o art. 5º e o 

parágrafo primeiro, na alínea “a”: 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante

[...]

deve ser paga apenas a sua cota parte do seguro obrigatório, 
por não ser o único beneficiário. Nos termos do artigo 3º, 
inciso I, da legislação que se aplica à espécie, a 
indenização em casos de morte será de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais). Assim, o Apelante faz jus ao 
recebimento de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e 
cinqüenta reais), referente à metade do valor integral, 
devendo a r. sentença ser modificada nessa parte. Recurso 
provido. AC 10701100223968001 MG Órgão Julgador 
Câmaras Cíveis Isoladas / 10ª CÂMARA CÍVEL Publicação 
15/02/2013. Julgamento 5 de Fevereiro de 2013 Relator Veiga